
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 84 DEL 30/11/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  VIGENTE  REGOLAMENTO  DI 
CONTABILITA'.

L’anno  duemilaventitre il  giorno trenta del  mese  di  novembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Balestrazzi Matteo e Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice sindaco Miselli  Silvia e gli  assessori  Farina Laura, 
Amarossi Valeria,Roncarati Alessia e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: APPROVAZIONE  MODIFICHE  AL  VIGENTE  REGOLAMENTO  DI 
CONTABILITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento" e s.m.i.;

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025” e 

s.m.i.;

- n. 33 del 27.04.2023 ad oggetto: “Rendiconto della gestione del Comune di Casalgrande 

relativo all’esercizio 2022”;

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore” e s.m.i;

-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025” e s.m.i.;

Visto l’art. 152 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

«Art. 152 – Regolamento di contabilità.

1.  Con il  regolamento  di  contabilità  ciascun ente  locale  applica  i  principi  

contabili  stabiliti  dal presente testo unico e dal decreto legislativo 23 giugno  

2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni,  con  modalità  organizzative  

corrispondenti  alle  caratteristiche  di  ciascuna  comunità,  ferme  restando  le  

disposizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità  

del sistema finanziario e contabile.

2. Il regolamento di contabilità assicura, di norma, la conoscenza consolidata  

dei  risultati  globali  delle  gestioni  relative  ad  enti  od  organismi  costituiti  per  

l'esercizio di funzioni e servizi.

3. Il regolamento di contabilità stabilisce le norme relative alle competenze  

specifiche  dei  soggetti  dell'amministrazione  preposti  alla  programmazione,  

adozione  ed  attuazione  dei  provvedimenti  di  gestione  che  hanno  carattere  

finanziario e contabile, in armonia con le disposizioni del presente testo unico e  

delle altre leggi vigenti.

4. I regolamenti di contabilità sono approvati nel rispetto delle norme della  

parte seconda del presente testo unico, da considerarsi come principi generali  

con valore di limite inderogabile, con eccezione delle sottoelencate norme, le  

quali non si applicano qualora il regolamento di contabilità dell'ente rechi una  

differente disciplina:

a) art. 177; 

b) art. 185, comma 3; 

c) articoli 197 e 198;

d) art. 205;

e) articoli 213 e 219;

f) articoli 235, commi 2 e 3, 237, 238.»;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 7, del TUEL n. 267/2000, sopra richiamato, che testualmente recita:

«Art. 7 – Regolamenti.

1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la  

provincia  adottano  regolamenti  nelle  materie  di  propria  competenza  ed  in  

particolare  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  

organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per  

l’esercizio delle funzioni.»;

Considerato che si  rende necessario aggiornare il  vigente Regolamento di Contabilità 

(approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 21.12.2017), come di seguito 

riassunto:

I. TITOLO I DISPOSIZIONI GENERALI – Sez. 2 e 4: aggiornamento normativo;

II. TITOLO II PROGRAMMAZIONE - Sez. 1/2/3/5/6/10: aggiornamento del sistema dei 

documenti di programmazione e delle fasi procedurali di approvazione del bilancio 

di previsione;

III. TITOLO  III  VARIAZIONE  ALLA  PROGRAMMAZIONE -  Sez.  1:  aggiornamento 

normativo come il seguente TITOLO VIII;

IV. TITOLO IV  GESTIONE DEL BILANCIO -  Sez.  2:  correzione  di  un  refuso nella 

numerazione dei commi;

V. TITOLO  VII  TESORERIA –  Sez.  1:  aggiornamento  normativo  a  seguito 

dell’abrogazione1  dei commi 1 e 3 dell'articolo 216 del Testo unico sugli enti locali 

(che prevedevano l'obbligo dei  tesorieri  di  effettuare  i  pagamenti  nei  limiti  degli  

stanziamenti  di  bilancio e di  acquisire  il  bilancio di  previsione e le  variazioni  di  

bilancio) e adeguamento al Codice dei Contratti;

VI. TITOLO IX INVENTARI – Sez. 1: previsione di un limite minimo al valore dei beni 

inventariabili (€ 300,00);

1ad opera dell’ art. 57, comma 2-quater, del dl 124/2019



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VII. TITOLO  X  ECONOMO –  Sez.  1:  previsione  del  limite  massimo  degli 

anticipi/rimborsi economali (€ 800,00);

VIII. TITOLO XII  REVISIONE – Sez.  1:  aggiornamento modalità di  svolgimento delle 

sedute e delle attività del Collegio.

Richiamati:

• lo Statuto comunale;

• il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni, 

recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

1. del responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e  s.m.);

2. del responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto comporta dei riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, 

ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e 

s.m.);

Acquisito altresì il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art.  

239, comma 1, lett. b). num. 7, del summenzionato d.l.gs. 267/2000, reso con verbale n. 

27 del 17.11.2023;

Ritenuto la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 267/2000;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 15       – VOTANTI n. 12      - Astenuti: 3 (i consiglieri comunali Debbi Paolo e 
Strumia Elisabetta del gruppo consiliare “PD” e il consigliere comunale Bottazzi Giorgio del 
gruppo consiliare “Movimento 5 Stelle”)

Voti favorevoli: 12

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1.  di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, le modifiche al 

Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 

21.12.2017 intendendo  le  parole  barrate  eliminate  e  quelle  in  rosso  aggiunte 

(allegato A) e il relativo testo definitivo aggiornato (allegato B), che costituiscono 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che  il Regolamento di contabilità, così come modificato, si compone di  

n. 127 articoli;

3. di dare altresì atto che il Regolamento di cui al punto 1 entra in vigore il 1° gennaio 

2024;

4. di  dare  mandato al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  di  procedere 

all’effettuazione  di  ogni  altro  adempimento  procedimentale  ex-lege  inerente  e 

conseguente, ai  fini  del perfezionamento dell’iter di  approvazione adottato con il  

presente Atto Deliberativo;

5. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	DELIBERA

